sententiam judicis, dum reum furti vel alterius delicti ad restitutionem ultra æqualitatem condemnat.

Alterum vero sive translatio voluntaria juris proprietatis locum habere quit: a) per *contractum*, quo duo vel plures mutuo se obligant ad dominium rei transferendum: b) per *donationem*, qua quis in alium transfert jus domini in rem ipsam propriam: c) per *testamentum* seu ultimam voluntatem, ad quam revocari potest, tamquam imperfectum ad perfectum, transmissio rerum *ab intestato*.

De his omnibus longius peragere, ad moralem theologiam ac juris tractatores spectat.

ARTICULUS TERTIUS

De mendacio.

Homo, qua ens intellectuale et morale, jus habet præsertim ad veritatem, quod jus læditur per mendacium, quod solet definiri: *sermo prolatus cum intentione dicendi falsum*.

Unde mendacium adæquate sumptum, secundum quod includit simul mendacium materiale et formale, implicat discrepantiam verborum cum interna mente, ac præterea intentionem rem falsam exterius proferendi: quod postremum, utpote mendacium *formale* constituens, essentialiter ac præcipuum est quoad malitiam moralem mendacii.

Dividi solet in *jocosum*, quod propter voluptatem capiendam profertur; *officiosum*, quod causa utilitatis propriæ, vel alienæ dicitur; *perniciosum*, quod profertur ex intentione inferendi nocendum proximo.

Oppido hic animadvertendum, nec intentionem nocendi proximo, nec ipsam intentionem fallendi alium ad constitutionem essentialiter mendacii pertinere. Enimvero, ut recte docet D. Thomas ¹, «ratio mendacii sumitur a formali falsitate, ex hoc, scilicet, quod aliquis habet voluntatem falsum

¹ *Sum. Theol.*, 2.^a 2.^{ae}, q. 110, art. 1.^o

enuntiandi; unde et mendacium nominatur (nomen desumit) ex eo, quod contra mentem dicitur. Et ideo, si quis falsum enuntiet, credens, id esse verum, est quidem falsum materialiter, sed non formaliter (mendacium formale), quia falsitas est præter intentionem dicentis; unde non habet perfectam rationem (essentiam) mendacii. Si vero aliquis formaliter falsum dicat, habens voluntatem falsum dicendi, licet sit verum id, quod dicitur, in quantum tamen hujusmodi actus est voluntarius et moralis, habet per se falsitatem, et per accidens veritatem; unde ad speciem mendacii pertingit. Quod autem aliquis intendat falsitatem in opinione alterius constituere, fallendo ipsum, non pertinet ad speciem (essentiam) mendacii, sed ad quamdam perfectionem ipsius.»

Nimirum, intentio fallendi alium pertinet ad *perfectionem* mendacii, quatenus est effectus ipsum naturaliter consequens, ac veluti proprietas, quæ mendacium, ut plurimum, comitatur, proindeque essentialiter non constituit, sed constitutum præsupponit per *voluntatem falsum dicendi*, ut docet D. Thomas ¹. Itaque ex adductis verbis D. Thomæ facile dignosci potest, in quo posita sit essentia moralis mendacii, quodque adsit discrimen inter mendacium materiale et formale.

THESIS

Mendacium essentialiter malum est ordine morali, ita ut nunquam fas sit mentiri.

¹ Oppido atque vehementer igitur, sive bona, sive mala fide, fallitur Pacetti, perperamque D. Thomam interpretatur, seu potius eidem imponit, dum scribit: «Ad proprie dictum mendacium constituendum, non solum requiritur (uti monet D. Thomas, 2.^a 2.^{ae}, q. 110. a 1.), ut falsum sit, quod enuntiat, et quod adsit voluntas falsum enuntiandi, sed præterea requiritur *intentio fallendi*. Ratio enim mendacii ex eo potissimum sumitur, ut quis habeat voluntatem, id est, *directam intentionem, fallendi ac decipiendi.*», *Instit. Phil. Mor.*, tract. 2.^o, p. 3.^a, cap. 1, art. 2.^o Ubi D. Thomæ mentem et verba in transversum penitus agit et immutat.

Prob. 1.^o Actus ille, qui ex propria natura adversatur fini, ad quem facultas eliciendi ipsum per se seu ex propria constitutione et essentia tendit, essentialiter malus est, quippe qui ordinem naturæ pervertit, ac proinde intrinsecam inordinationem præ se fert; sed mendacium est actus, qui ex propria natura repugnat fini facultatis, qua elicitur, hujusque naturalem ordinem invertit ac perturbat; siquidem, naturalis finis facultatis loquendi, quæ homini inest per naturam, est manifestatio internorum conceptuum, cui fini directe opponitur mendacium: ergo mendacium implicat ex propria conditione inversionem ordinis naturalis, ac proinde essentialem ac intrinsecam malitiam sibi vendicat. «Cum enim voces, inquit D. Thomas¹, naturaliter sint signa intellectuum (internarum conceptionum), innaturale est et indebitum, quod aliquis voce significet id, quod non habet in mente.»

Prob. 2.^o Quia 1.^o ex communi hominum sensu, ac ex naturali inclinatione, natura humana mendacium ut rem turpem habet et aversatur, de eoque naturaliter et sponte homo erubescit. 2.^o Quia societas humana consistere nequit, nisi homines sibi invicem internos conceptus manifestent; ergo mendacium adversatur societati humanæ, ac ipsi naturæ hominis, quatenus est animal sociale et politicum.

Corollarium:

Ergo mendacium excusari quidem poterit, hoc est, imminui quoad moralem malitiam pro ratione finis, effectus, intentionis, aut aliarum circumstantiarum; ast nunquam potest licitum reddi, utpote intrinsece et essentialiter malum, non secus ac adulterium et alia, quæ lege naturali vetantur.

SCHOLIUM

Quamvis mentiri nunquam fas sit, licet tamen veritatem dissimulare, vel celare, si congrua adsit causa, non equidem

¹ Loc. cit., art. 3.^o

per restrictionem eam, quæ *pure mentalis* dicitur, dum verba vel signa detorquentur ad significationem mentis solummodo internam, ita ut nullatenus sensibilis reddatur per externa adjuncta, quoniam ejusmodi restrictio mendacio æquivallet; quod nunquam licere potest. Itaque dissimulatio, vel occultatio veritatis, fieri utique potest: 1.^o adhibendo locutiones metaphoricæ, parabolas, figuras, etc.; 2.^o adhibendo verba æquivoca, seu amphibologica, quæ duplicem, aut plures significationes apud homines vendicant, minime vero æquivocationem aut amphibologiam mere internam, quæ identificatur cum restrictione pure mentali; 3.^o adhibendo restrictionem *sensibilem*, quæ ab aliquibus *late mentalis* nuncupatur, «quæ vel ex modo interrogandi, inquit Billuart, aut respondendi, vel ex usu, vel ex aliquibus circumstantiis exterioribus, sic apparet exterius, ut ab audiente possit percipi, ut si, v. gr... amico viro prudenti et religioso interroganti, an Titus revera commiserit homicidium, de quo est accusatus, respondeam ergo confesarius: *Nescio*, quod tamen scio ex confessione... Ubi vides, verba sub restrictione late mentali prolata, importare duplicem sensum, unum ex sua primaria significatione seu impositione, quem voco naturalem; alterum ex circumstantiis consignantibus, quem voco accidentalem: ut ly *nescio* ex sua institutione significat simpliciter nescire, ex circumstantiis significat nescire ut homo, seu ad revelandum, sicque coincidere cum æquivocis.» Itaque, si justa adsit causa, cujus sufficientia ex rerum adjunctis desumenda est, «non est licitum mendacium dicere, ut cum D. Thoma loquamur, licet tamen veritatem occultare prudenter sub aliqua dissimulatione;» idque non solum per locutiones metaphoricæ, sed etiam per verba æquivoca, ac per restrictionem *imperfecte sensibilem*; namque, ut habet D. Augustinus, «quamquam omnis, qui mentitur, velit celare, quod verum est, non tamen omnis, qui vult celare, quod verum est, mentitur.»